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Anotace

V práci je analyzována silniční a železniční nákladní doprava v ČR. Dále je popsán

systém plateb za použití silniční a železniční dopravní infrastruktury pro nákladní

dopravu. Následně jsou provedeny detailní porovnání pro vybrané trasy mezi silniční

a železniční nákladní dopravou. Porovnání je realizováno pomocí statických

i dynamických ukazatelů (ve vazbě na ujetou vzdálenost a přepravní výkon).
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The bachelor thesis analyzes road and rail freight transport in the Czech Republic.

The system of payments for the use of road and rail transport infrastructure for freight

transport is also described. Subsequently, detailed comparisons are made for selected

routes between road and rail freight. The comparison is made using static and dynamic

indicators (in relation to the transport distance and transport performance).
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Úvod

Dynamicky rozvíjející se průmysl v posledních desetiletích má velký vliv na nákladní

dopravu s jejími pozitivními i negativními důsledky. Jako pozitivní efekt lze považovat

uspokojení poptávky v rámci logistického řetězce při přepravách v rámci zásobování

a distribuce hotových výrobků. Za negativní vlivy jsou považovány exhalace

ze spalovacích motorů, vysoká spotřeba přírodních zdrojů na výrobu paliv, zábor půdy,

hlukové emise, vibrace apod.

Rostoucí požadavky na přepravní objem, rychlost a bezpečnost přepravy kladou také

zvyšující se nároky na dopravní infrastrukturu. Úroveň silniční a železniční

infrastruktury, jejíchž stáří v mnoha případech dosahuje několik desítek let, vyžaduje

značné finanční prostředky na její údržbu a modernizaci, ale také investice na výstavbu

nových sítí. A právě problematika financování dopravní infrastruktury za pomoci

zpoplatnění jejího užívání je předmětem této bakalářské práci.

Tato práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole je cílem popsat vývoj

silniční a železniční nákladní dopravy v ČR a poukázat na další skutečnosti, které

ovlivňují vývoj a současnou situaci v nákladní dopravě. Druhá kapitola je zaměřena

na systém zpoplatnění silniční a železniční nákladní dopravy v ČR s cílem detailně popsat

na jakém principu je zpoplatnění realizováno. V závěrečné třetí kapitole je na vybraných

trasách analyzována úroveň zpoplatnění silniční a železniční dopravní infrastruktury

na území ČR z hlediska statických i dynamických ukazatelů.
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1 Vývoj silniční a železniční nákladní dopravy v CR

1.1 Vývoj vnitrostátní nákladní dopravy a přepravní trh v ČR

Vývoj v České republice po roce 1989 vedl k propadu železniční dopravy na přepravním

trhu ve srovnání se silniční dopravou. Nové politicko-hospodářské uspořádání země

vedlo ke vzniku malých a středních podniků nabízejících dopravní služby převážně

silniční dopravou. Dalšími faktory ovlivňující nákladní dopravu od počátku devadesátých

let dvacátého století byly legislativní změny, které umožnily přístup soukromých

dopravců na železniční dopravní cestu. Dále vznikaly nové právní předpisy, které

umožnily zpoplatnit jízdu vozidel po dálnicích a vybraných silnicích I. třídy. Jiná omezení

se týkají např. zákazu jízdy v určitém období nebo vjezdu do určité oblasti. Zavedení

různých daní a poplatků v dopravě má vést ke spolufinancování dopravní infrastruktury

a přechodu na ekologičtější dopravu.

Změny v nákladní dopravě na území CR započaté v druhé polovině 90. let 20. století j sou

patrné z grafů na Obr. 1.1. a 1.2. Vývoj od roku 1997 představuje u železniční nákladní

dopravy klesající nebo stagnující trend, naproti tomu silniční nákladní doprava vykazuje

v průměru rostoucí trend, co se přepravních výkonů týče.

Z hlediska objemu přepravených věcí je vývoj mezi roky 1997 a 2019 rozdílný

vtom smyslu, že jak železniční, tak silniční nákladní doprava vykazují celkově mírně

klesající trend. Zvláště u silniční nákladní dopravy stojí za povšimnutí prohloubení

propadu v období ekonomické krize započaté v roce 2008 a poté jejím následným

prudkým růstem od roku 2012 (viz. Obr. 1.2).

10

Vývoj vnitrostátních přepravních výkonů [mil. tkni]
30 000

0
1997 2002 2007 2012 2017

Rok

• Výkony železniční dopravy > Výkony silniční dopravy

Obr. 1.1 Vývoj vnitrostátních přepravních výkonů silniční a železniční nákladní dopravy

1997-2019 [mil. tkm]

Zdroj: vlastní zpracování dle [1]

Období od roku 2000 je typické začleňováním jednotlivých dopravních módů

do logistického integrovaného systému s cílem dosáhnout synergických efektů

a příznivějšího stavu životního prostředí. Ze strany jednotlivých zemí je podporována

kombinovaná doprava, která má za cíl opětovné začlenění železniční nákladní dopravy

do logistického procesu. Vznikají překladiště kombinované dopravy, popř. nová

logistická centra.

11

Vývoj vnitrostátních přepravních objemů [tis. tun]
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Obr. 1.2 Vývoj přepravních objemů vnitrostátní silniční a železniční nákladní dopravy

1997-2019 [tis. tun]

Zdroj: vlastní zpracování dle [1]
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1.2 Vývoj celkové silniční a železniční nákladní dopravy a skladba

přepravních výkonů dle dopravních módů

Skladba přepravních výkonů nákladní dopravy je v ČR podobná jako v ostatních

vnitrozemských evropských státech. Pro CRje charakteristická její vnitrozemská poloha,

absence významnějších splavných vodních cest a současně velký podíl průmyslové

výroby. [2, s. 27]

Z analýzy celkového přepravního trhu nákladní dopravy za posledních deset let vyplývá,

že od roku 2010 objem přepravy stagnoval, do roku 2012 mírně klesal a v roce 2013 došlo

k obratu a v roce 2015 dochází k nárůstu, a to ve srovnání s rokem 2014

o 11,7 %. Obdobný vývoj je možné sledovat i v přepravních výkonech, po stagnaci

dochází v roce 2015 k nárůstu o téměř 7,3 % oroti roku 2014. Celkový objem

přepraveného zboží je tak nej vyšší za posledních osm let a za posledních dvacet let se

jedná dokonce o nej vyšší přepravní výkon. V železniční dopravě došlo k nárůstu

přepraveného zboží oproti roku 2014 o více než 6 %. Přeprava zboží v silniční dopravě

oproti roku 2014 také vzrostla, a to o 13,6 %. [2, s. 27]

Současný vývoj nákladní dopravy kroku 2019 vykazuje opět nárůst objemu

přepravených věcí o více než 4 %, přepravní výkony však nadále klesají stejným tempem.

Pokles 4 % je opět ovlivněn téměř tříletým pokračujícím poklesem silniční nákladní

dopravy. Přepravní objem tak stále zůstává nej vyšší za posledních dvacet let, přepravní

výkon se přiblížil úrovni z roku 2000 a je nejnižší za posledních 18 let. V roce 2019 se

silniční doprava podílí na přepravních výkonech 67 %, železniční doprava 28 %.

Na ostatní druhy dopravy (vnitrozemská vodní, letecká, produktovody) připadá přibližně

5 %(viz Obr. 1.3). [2]

Dle tiskové zprávy ministerstva dopravy z roku 2021, lze konstatovat, že rok 2020, který

byl poznamenán celosvětovou pandemií koronavirem, nebyla nákladní doprava touto

skutečností výrazně ovlivněna. „U železniční nákladní dopravy za celý rok 2020 činí

pokles objemu přepravených tun cca 8 % a u přepravních výkonů pokles cca 6 %.

Ve 4. čtvrtletí roku 2020 došlo dokonce k nárůstu objemu přepravených věcí v tunách

o 3 % a v přepravních výkonech o 4 % tkm." [3]
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Detailní vývoj přepravních objemu a přepravních výkonu mezi roky 1997 a 2019 je

uvedený v Tab. 1.1 a 1.2.

Rozdělení přepravních objemu nákladní dopravy
v ČR 2019

3%

• Železniční doprava Silniční doprava Ostatní

Obr. 1.3 Rozdělení přepravních objemu nákladní dopravy v ČR v roce 2019

Zdroj: vlastní zpracování dle [2, s. 19]

Vysvětlivka: ostatní druhy dopravy = letecká a potrubní doprava produktovody

Skladba přepravních výkonu nákladní dopravy
v ČR 2019

• Železniční doprava Silniční doprava Ostatní

Obr. 1.4 Skladba přepravních výkonu nákladní dopravy v ČR v roce 2019

Zdroj: vlastní zpracování dle [2, s. 19]


[…]


1. železniční doprava v systému JVZ,

2. silniční nákladní doprava - emisní třída EURO VI,

3. železniční nákladní doprava nespecifická,

4. silniční nákladní doprava - emisní třída EURO V, EEV.

Zvýše uvedeného tedy vyplývá, že nejnižší jednotkové ceny [Kč/tkm] je dosaženo

u železniční nákladní dopravy v systému JVZ a naopak nejvyšší hodnotu nabývá cena

u silniční nákladní dopravy s emisní třídou EURO V, EEV.
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Závěr

Při rozhodování dopravců a přepravců o tom, jaký druh dopravy zvolit pro přepravu

zboží, bude kromě jiných faktorů hrát významnou roli cena za použití dopravní

infrastruktury. A právě zpoplatnění dopravní infrastruktury za železniční a silniční

nákladní dopravuje nosným tématem této bakalářské práce.

Níže jsou uvedeny některé aspekty, které mohou ovlivnit výši vynaložených nákladů

v souvislosti s dopravní infrastrukturou:

• přepravní vzdálenost, která je u železnice oproti silnici přibližně o 10 až 25 %

delší [2],

• v případě silniční dopravy možnost vyhnutí se zpoplatněným úsekům (železniční

dopřávaje zpoplatněna v celém svém rozsahu),

• osvobozené úseky od zpoplatnění např. ve městech (obchvaty měst)

u silniční dopravy,

• vozový park v souvislosti s emisní třídou vozidel a hmotností,

• vytížení vozidel,

• kategorie dálnic a silnic u silniční dopravy a u železniční dopravy koeficient

kategorie trati K ,

• produktový faktor u železniční dopravy (nespecifická nákladní doprava nebo

nákladní doprava v systému JVZ nebo doprava v rámci kombinované dopravy).

Cílem práce bylo analyzovat náklady na třech vybraných trasách různých délek z hlediska

statických i dynamických ukazatelů ve vazbě na ujetou vzdálenost a přepravní výkon.

Zároveň s výpočty výše zpoplatnění je provedena analýza vývoje poplatků za užití

infrastruktury vzhledem ke skutečnému vytížení vozidel. Konkrétní výpočty jsou

realizovány pomocí statického a dynamického součinitele vytížení vozidla. Pro potřeby

práce byla stanovena hodnota součinitele vytížení 0,8; 0,9 a 1. Poté bylo podle těchto

součinitelů vypočteno, jak se bude vyvýjet výše poplatků za infrastrukturu právě

s ohledem na tyto hodnoty vytížení vozidel.
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Ná základě modelových výpočtů byla zjištěna jednotková cena za jeden tunokilometr

pro konkrétní druh dopravy. Při porovnání jednotkových cen [Kč/tkm] bylo zjištěno

následující pořadí, seřazeno od nej nižší jednotkové ceny po nejvyšší:

1. železniční doprava v systému JVZ,

2. silniční nákladní doprava - emisní třída EURO VI,

3. železniční nákladní doprava nespecifická,

4. silniční nákladní doprava - emisní třída EURO V, EEV.

Nejnižší hodnoty [Kč/tkm] bylo dosaženo u železniční nákladní dopravy v systému

jednotlivých vozových zásilek, která je třiapůlkrát nižší než cena u silniční nákladní

dopravy s emistní třídou EURO V, EEV, která byla vyhodnocena jako nejdražší.

Oproti silniční nákladní dopravě s emisní třídou EURO Vi j e železniční nákladní doprava

v systému JVZ cca dvaapůkrát nižší. A ve srovnání s železniční nákladní dopravou

nespecifickou je železniční nákladní doprava v systému JVZ cca 3,3krát levnější.

I přestože dosahuje železniční nákladní doprava v systému JVZ jednoznačně nejnižších

cen, má tato technologie určité nevýhody, neboť není dostatečně flexibilní a obtížně

splňuje požadavek spolehlivosti. Z toho důvodu by železnice měla do budoucna stavět

spíše na progresivních technologiích, tj. na intermodálních a multimodálních přepravách,

a to na bázi pravidelných přepravních linek. Hlavním nástrojem pro zvýšení

konkurenceschopnosti železniční nákladní dopravy se mohou stát. zv. předpřipravené

trasy (PaP), které jsou svými parametry srovnatelné s Nex (nákladní expres), tzn. že jsou

rychlé a s minimem zastávek. Tyto trasy mají v případě výluk vyšší prioritu a dopravce,

který si je objedná, získá v případě kapacitních problémů výhodu, že se svým vlakem

projede za podmínky, že dodrží plánovanou časovou polohu. Ale i předpřipravené trasy

mají jistou nevýhodu a tou je nutnost objednání kapacity dopravní cesty až 3A roku

předem. Z tohoto důvodu se hledá řešení, které zabezpečí kapacitu v tzv. režimu ad hoc,

který by výhody předpřipravených tras dokázal nabídnout tzv. na požádání. [2]

Pro dopravce i přepravce lze jednoznačně doporučit také analýzu cen vzhledem k vytížení

vozidel. Optimální vytížení vozidel a k tomu ideální uzpůsobení přepravních jednotek

zásadně ovlivňuje konečnou cenu za použití dopravní infrastruktury. Pokud dojde

k porovnání jednotkové ceny [Kč/tkm] u součinitele vytížení vozidla 0,8 a 1, dojdeme

k závěru, že bude dosažena dvaceti procentní úspora nákladů.
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Tato bakalářská práce byla zaměřena pouze na zpoplatnění dopravní infrastruktury

za silniční a železniční nákladní dopravu, nebyl brán zřetel na ostatní druhy zpoplatnění,

jako je např. silniční daň, spotřební daň nebo jiné druhy poplatků. Z tohoto důvodu je

možné navázat na tuto práci v jiných akademických pracích tématy, které souvisejí právě

s jinými druhy zpoplatnění a zároveň ovlnivňují celkové náklady dopravců a přepravců.
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