Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Jiří Lehotský

Název práce:

Porovnání nákladů na infrastrukturu silniční a železniční nákladní dopravy

Vedoucí práce:

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 90
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy

Autor ke zpracování bakalářské práce přistupoval svědomitě, problematiku pravidelně konzultoval. Jde o problematiku velmi diskutovanou, protože je důležité nastavit zpoplatnění obou druhů infrastruktury pokud možno co nejspravedlivěji. I z tohoto pohledu dochází autor k zajímavým závěrům. Cíl práce, tedy porovnat náklady na dopravní infrastrukturu v silniční a železniční dopravě, lze považovat za splněný.

Datum: 23. srpen 2021

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.